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delende, forvaltende, organiserende, kon- 
,trolerende' Opgaver, følgelig maa Myndig- 
heden være forskellig. Jeg synes, at det 
ærede Medlem fra Æbeltoft var forbavset 
over det, men det er dog naturligt, at i. Eks. 
et Kaffenævn, som blot skal kontrolere Ind- 
førsel af Kaffe, nødvendigvis behøver en 
anden og mindre omfattende Myndighed 
end Brændselsolienævnet, som skal fordele 
en Imeben Beholdning af Petroleum og faa 
den til at strække til den længst mulige Tid. 

Naar det ærede Medlem fra-Æbeltoft 
siger, at Nævnene er opstaaet, uden at Rigs- 
dagen har medvirket dertil eller haft Ind- 
seende dermed, saa kan jeg ikke som paa 
det andet Punkt 홢r at Nævnene er blevet 
til efterhaanden 홢 give det ærede Med- 
lem Ret heri. Jeg maa gøre opmærksom 
paa, at Fragtnævnet er vedtaget ved Lov,, 
Brændselsnævnet er vedtaget ved Lov, 
Spiritusnævnet er vedtaget ved Lov, den 
overordentlige Kommission og det staa- 
ende Landbrugsudvalg er godkendte ved 
Love. Fragtnævnet er vel et af de første, 
og det er vedtaget her paa Rigsdagen. End- 
videre har Rigsdagen selvfølgelig med den 
største Opmærksomhed fulgt hele denne 
Udvikling, og Tinget har ved enhver Lejlig- 
hed haft Adgang til a t  undersøge og over- 
veje disse Forhold og udtale sig derom. 
I Finansudvalget har jeg haft; Lejlighed til 
mangfoldige Gange at skildre den admini- 
strative Udvikling. Udvalget har haft Ind- 
seende dermed og har haft Leilished til at 
udtale sig, hvis det syntes, Udviklingen var 
kommet ind i en skæv eller forkert Ret- 
ning. Men ingen Sinde er der fra Rigsdagens 
Side rejst Angreb herimod før nu, da det 
ærede Medlem fra Æbeltoft og det ærede 
Medlem for Københavns 6te Valgkreds 
(Foss), som har taget Plads foran mig til 
Venstre og til Højre ved Siden af hinanden, 
har rejst denne Kritik. 

,De to ærede Medlemmer dvæler begge 
ved Nævnenes Sammensætning. Detærede 
Medlem for Københavns 6te Valgkreds 
sagde: Disse Nævn er sammensatte af 
Embedsmænd, Politikere og andre Med- 
borgere, som egentlig nærmest repræsen- 
terer Kritikken, Det ærede Medlem fra 
Æbeltoft siger, idet han anfører Nævnene 
홢 og jeg tillader mig hu at citere ikke det 
ærede Medlems Tale her i Tinget, men en 
Tale af det ærede Medlem i Randers efter 
Referat i 홢Randers Venstreblad": 홢Jeg skal 
ikke dadle disse Mænd, men det er ofte, 
at man faar Indtryk af, at en enkelt Mand, 
der i Forvejen er Matador og kommer ind 
i Nævnene, øver en alt overskyggendeHnd- 
nydelse (Hør fra , Forsamlingen). , Det er 

Kapitalregimente (Hør, Hør fra Forsam- 
lingen)." Det ærede Medlem for Københavns 
6te Valgkreds siger: Kritik-Regimente, det 
ærede Medlem fra Æbeltoft siger: Kapital- 
Regimente! .. Udeladelsen af Kapitalen her 
i Tinget skete maaske, af skyldigt Hensyn 
til det ærede Medlem for Københavns 6te 
Valgkreds. 

Hvad er nu rigtigt i denne Skildring - 
af disse Nævn? Hvem af de Herrer har 
Ret? Jeg drister mig til at sige: Ingen af 
de Herrer har den allermindste Ret i sin 
Skildring. Der er Nævn, som er valgte af 
Erhvervene selv. Skibsfarten har valgt 
Fragtnævnet, Landbruget har valgt sine 
særlige Eksport-, og Hjemmèforsynings- 
udvalg for Kød, Smør, Æg, Flæsk og 
Mælk udelukkende selv. Industrien har 
valgt f. Eks. det industrielle Kulfor- 
delingsudvalg, der virker som en god- 
kendt Underafdeling under Statens store 
Kulfordeling. Erhvervene har selv valgt 
visse af disse Nævn, og jeg tillader 
mig nu overfor ærede Medlemmer, som 
særlig repræsenterer Landbokredse, og som 
ofte kritiserer, at der i Regeringens Nævn 
sidder Mænd fra Industri og Handel, 
at minde dem om, at alle Landbrugets 
,store Eksport- og Hjemmeforsyningsudvalg 
er udelukkende, valgte af Landbruget selv. 
Med fuld Tillid har Regeringen medvirket 
til, at Landbruget saaledes bestyrede sine 
egne økonomiske Hovedopgaver. Jeg har 
det Indtryk, at de, der ofte er misfornøjede 
med, at Skibsfarten har valgt Fragtnævnet 
selv, og at Industrien ogsaa optræder paa 
egen Haand, glemmer, hvorledes deres eget 
Erhverv har været stillet, men de kan i alt 
Fald ikke, naar de erindrer dette, bebrejde 
Regeringen, at den i sine blandede Nævn har 
ladet alle Erhvervene tage Sæde, thi For- 
holdet med de blandede Nævn er dette, 
at i dem er Statshensynet, Forbrugerkon- 
trollen, Erhvervsinteressen og Sagkundska- 
ben samlet. I ethvert af disse Nævn er den 
Sagkyndighed, som er nødvendig for at løse 
Opgaven, til Stede under Forbrugets Kon- 
trol og under Ledelse af Statshensynet. 

Jég beder nu det ærede Medlem fra 
Æbeltoft (N. Neergaard) om med samme 
Aabenhed, hvormed hans Sidefælle fra 
Assens (Klaus Berntsen) plejer at udtale 
sig, at besvare mit Spørgsmaal og at sige 
mig aabent: Hvilket Nævn er det, eller 
hvilken Kapitalinteresse er det, eller hvad 
er det for Matadorer, det ærede Medlem 
sigter til, i det Nævn, i det Nævn og i det 
Nævn? Det ærede Medlem har Fortegnelsen 
over Nævnene, ellers skal jeg sørge for, at 
, han faar den i Hænde, inden han næste 


